nonnulli et ista gemma Gallicæ et Lusitanicæ promontoria in Oceani insulis ponant. In quorum uno templum Herculis, in alio monumentum adhuc conspicitur Scipionis; tamen quia extremitatem Gallicæ terræ continent, ad terram magnam Europæ potius quam ad Oceani pertinent insulas. Habet tamen et alias insulas interius in suo æstu, quæ dicuntur Balesares, habet quoque et aliam Mevaniam; nec non et Orcadas numero 54, quamvis non omnes excultas. Habet et in ultimo plagæ occidentalis aliam insulam nomine Thylen, de qua Mantuanus:

Tibi serviat ultima Thyte.

398 Habet quoque hoc ipsum immensum palagus in parte arcior, id est septentrionali amplam insulam nomine Scanziam *[id est, Scandiam]*, unde nobis sermo, si Dominus juverit, est assumendus: quia gens cujus originem flagitas, ab hujus insulæ gremio velut examen apam erumpens, in terram Europæ advenit. Quomodo vero aut qualiter, in subsequentibus, si Dominus donaverit, explanabimus.

CAPUT II.

De Britannia insula.

Nunc autem de Britannia insula, quæ in sinu Oceani inter Hispanias, Gallias et Germaniam sita est, ut potero, paucis absolvam. Cujus licet magnitudinem olim nemo, ut refert Livius, circumvectus est, multis tamen data est varia opinio de ea loquendi. Quoad si quidem armis inaccessam Romanis, Julius Cæsar prorsus, ad gloriam tantum quasitis, aperuit perviam; deinceps mercimoniis atque ob causas, multis patefacta mortalibus, non indigentibus secuta est avari, certius sui pro sit situm, quam, ut a Græcis Latinisque auctoribus accepimus, persequimur. Triquetram eam plures dixerunt, cono simitem, inter septentrionalem occidentalemque plagam pro-

^a Sic et Plinius eam vocat. Jacobus Zegl. Scandiam appellatam fuisse ait; Scandiae vero nomen mansisse, quod amoenitatem pulchritudinemque signi-

ficat: quoniam nulli cedit beatae regioni. B. Veronensis.

optatum posita solum. Nec mora, illico ad gentem A Spalorum adventum, consertoque prælio, victoriam adipiscuntur; exindeque jam velut victores ad extremam Scythiæ partem quæ Pontico mari vicina est, properant: quemadmodum et in priscis eorum carminibus pene historico ritu in commune recolitur; quod et Ablabius descriptor Gothorum gentis egregius verissima attestatur historia. In quam sententiam et nonnulli consensere Majorum. Josephus quoque annalium relator verissimus, dum ubique veritatis consertit regulam, et origines causarum a principio revolvit, hæc vero quæ diximus de gente Gothorum principia cur omiserit ignoramus. Sed tamen ab hoc loco eorum stirpem commemorans, Scythas eos et natione et vocabulo asserit appellatos: cujus soli terminos, antequam aliud ad medium deducamus, necesse est uti jaceant dicere.